
Proposta n. 296 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 267/2023 
 

Oggetto: ID.2023_012 - ADESIONE A CONVENZIONE QUADRO DELLA STAZIONE 
UNICA APPALTANTE REGIONALE - REGIONE LIGURIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO) CIG CONVENZIONE 8094554D43- CIG 
DERIVATO Z3D39D688E. 

 
In data 08/02/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2023 – 2025; 
 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 – 2025 e il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG);  

 
Richiamata la nota prot. n. 6816 del 06.02.2023 con la quale l’Ufficio Gestione di beni e servizi ha 
richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti l’adesione alla Convenzione Quadro della Regione Liguria per 
l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) per il periodo 
27.03.2023 – 28.02.2024; 
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) è stato individuato come Responsabile unico del procedimento il Dott. Francesco Scriva; 
b) è stato individuato l’operatore economico Marsh S.p.A., attuale affidatario del servizio di 

brokeraggio fino al 26.03.2023 tramite Convenzione Quadro della Regione Liguria, quale 
fornitore cui affidare il servizio in oggetto; 

 
Evidenziata la necessità dell’Ente di avere a disposizione un broker assicurativo: 

 per la gestione dei contratti assicurativi, anche in riferimento alla valutazione del quadro dei 
rischi, data la particolare complessità del mercato e presentando la materia, nella sua 
specificità, aspetti tecnici di difficile interpretazione; 

 per la stipula di polizze assicurative adeguate a copertura della propria attività; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 296 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/4 

 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione di 
Territorio e Mobilità: 
a) ha verificato che: 

 sul portale della Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione Liguria è attiva la 
Convenzione Quadro per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio); 

 la Convenzione Quadro in oggetto risulta attiva dal 01.03.2021 al 28.02.2024 – CIG 
convenzione 8094554D43; 

 il fornitore Marsh S.p.A di Milano è risultato aggiudicatario della suddetta convenzione con 
Atto di Repertorio n. 516/2021; 

b) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG DERIVATO n. 
Z3D39D688E, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

 
Rilevata pertanto la necessità da parte della Città Metropolitana di Genova di aderire alla 
convenzione in oggetto mediante la sottoscrizione del modulo di adesione da inviare a mezzo PEC 
alla Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione Liguria: 
a) per un importo di €  380.623,90 quale ammontare complessivo dei premi annui esclusa RCA; 
b) per un importo di €   47.200,14 quale ammontare del premio annuo per le polizze RCA; 

 
Dato atto che il servizio richiesto non comporta alcun onere diretto per l’Amministrazione, 
gravando il costo della provvigione direttamente sulle compagnie assicurative; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 296 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/4 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di aderire alla Convenzione Quadro Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione 
Liguria per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) per il 
periodo 27.03.2023 – 28.02.2024 – CIG 8094554D43, avente come aggiudicatario la società 
Marsh S.p.A. (P.IVA. 01699520159) avente sede legale in Milano; 

2) di formalizzare l’adesione alla Convenzione nelle forme previste dalla stessa mediante l’invio 
del modulo di adesione alla Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione Liguria; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 296 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/4 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


